
47258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 giugno 2022, n. 885
Recepimento Accordo tra Ministro del lavoro e delle Politiche Sociali, Ministro della salute, Regioni e 
Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ex art. 37, comma 2, del D.lgs 9 
aprile 2008, n. 81” - (Repert. atti n. 221/CSR del 21 dic 2011) e contestuale approvazione progetto formativo 
sperimentale “I Riders della gig economy tra rischi sociali e rischi stradali”.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche del lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione, 
Prof. Sebastiano Leo,  sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore  e confermata dalla 
Dirigente della Sezione Formazione, Avv. Monica Calzetta, propone quanto segue:

VISTA la Legge Regionale n. 15 del 07 Agosto 2002  “Riforma della formazione professionale” come modificata 
dalla L.R. n. 9 del 12 maggio 2006, dalla L.R. n. 32 del 2 novembre 2006 e dalla L.R. n. 32 del 5 dicembre 2011;

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81  “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO  in particolare  l’art. 37 del D. Lgs. 81/2008 che prevede al comma 2 che in sede di Conferenza Stato 
Regioni siano definiti la durata, i contenuti minimi e le modalità della Formazione dei lavoratori  e dei loro 
rappresentanti;

VISTO il  DI 5 gennaio 2021 Disposizioni per l’adozione delle linee guida per l’interoperatività degli enti pubblici 
titolari del sistema nazionale di certificazione delle competenze;

Premesso che:

 - La Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
, nella seduta del 21 Dicembre 2011, ha sancito  “Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, 
il Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei 
lavoratori, ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. (Rep. Atti n. 221/
CSR). (12A00059)( di seguito “Accordo”

- l’ALLEGATO A “Formazione dei Lavoratori ai sensi dell’articolo 37, comma 2  del decreto legislativo 9 aprile 
2008 n. 81,  e  successive  modifiche  e integrazioni” del citato Accordo, prevede espressamente al paragrafo 
3.Metodologia di insegnamento/apprendimento che la modalità di erogazione E-Learning è consentita,  per 
“progetti formativi sperimentali, eventualmente individuati da Regioni e Province autonome nei loro atti di 
recepimento dello stesso”;

Tenuto conto della relazione di seguito riportata:

In data 15/02/ 2022  ( prot n. 000054 della Sezione Formazione) è pervenuta all’Amministrazione la richiesta
del Presidente del “Centro di Eccellenza sulla Ricerca e la Formazione sulle Pubbliche Amministrazioni”  
(C.E.R.FO.P.A.) dell’Università degli Studi degli Studi di Bari “Aldo Moro” di riconoscimento del progetto 
formativo sperimentale “I riders della gig economy tra rischi sociali e rischi stradali” da erogare interamente 
in modalità E-Learning. I principali obiettivi del progetto sperimentale proposto sono:
•	 offrire una formazione adeguata ad una particolare categoria di lavoratori per i quali le condizioni di 

sicurezza sul lavoro coincidono con la sicurezza stradale e quindi sociale;
•	 investire della stessa formazione i dipendenti della Motorizzazione Civile, quali operatori pubblici 

destinati al controllo;
•	 effettuare una ricerca sulle condizioni di svolgimento di queste prestazioni di lavoro a partire dall’esame 

dell’apparato normativo esistente sulla fattispecie contrattuale, nonché delle novità legislative in fase di 
attuazione, cercando di individuare criticità, anche al fine di formulare proposte pratiche;



                                                                                                                                47259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     

•	 promuovere un’azione di prevenzione dei rischi sul lavoro per questa particolare categoria di lavoratori 
che si traduce in condizioni di sicurezza stradale in considerazione anche dell’ambito di sperimentazione 
del progetto che per la parte formativa coinciderà con le città metropolitane di Napoli e Bari, poiché in 
tali aree si registra una maggiore concentrazione di questa categoria di lavoratori e pertanto si riscontra 
con maggiore urgenza la necessità di intervenire secondo gli obiettivi prefissati del progetto;

•	 sulla base dei risultati ottenuti in termini di ricerca e formazione, realizzazione di documenti video 
informativi sui rischi connessi a tale nuova tipologia di attività lavorativa e redazione di una guida 
informativa e di un  vademecum ad uso dei riders e degli operatori pubblici deputati al controllo, che 
possano rappresentare una best practice e base di conoscenza per successive azioni;

Il progetto sperimentale prevede che l’intero percorso sia erogato  in modalità E-Learning, in considerazione 
del fatto che  tale metodologia è più  consona al contesto del lavoro su piattaforme digitali e che meglio si 
adatta al target coinvolto.  La modalità di erogazione della formazione in E-Learning garantirebbe ai lavoratori 
riders  un più elevato livello di interattività con i contenuti proposti, in un percorso di apprendimento dinamico 
che consentirebbe al discente di partecipare alle attività didattico-formative anche mediante la fruizione di 
documenti e la visione di videoclip. Inoltre tale metodologia permetterebbe di erogare la formazione  anche in 
lingua straniera e/o con sottotitoli, consentendo la comprensione dei contenuti  ai numerosi riders stranieri.

Atteso che il progetto si riferisce a materie inerenti la prevenzione, la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro, 
si è resa necessaria un’interlocuzione con la  Sezione Promozione della Salute e del Benessere,  e  nello 
specifico con il Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro che è intervenuto  per le 
valutazioni di competenza. Con nota prot n. 082/2581 del 11/04/2022,sono state richieste integrazioni  al 
progetto presentato dall  C.E.R.FO.P.A. dell’Università di Bari  volte a  verificare la fattibilità del progetto 
formativo ai sensi all’Accordo del 21/12/2011 e quindi a norma dell’art. 37 del d. lgs 81/2008. 

In esito a tale richiesta,  è pervenuta nota di riscontro (prot. n. 0017258 del 31/05/2022) da parte del 
C.E.R.FO.P.A.  che, dettagliando il progetto e definendone contenuti e modalità, come riportato nella “scheda 
progetto” (ALLEGATO 2 alla presente deliberazione), ha confermato il carattere sperimentale  del corso 
proposto. Pertanto, come previsto dal paragrafo 3 dell’Allegato A all’Accordo del 21/12/2011, l’erogazione 
della formazione può essere consentita totalmente in modalità E learning.

Alla luce di quanto esposto, sulla base delle valutazioni espresse dalla Sezione Formazione e sentito il 
Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, competente ratione materiae, si  ravvisa 
la necessità :

- DI RECEPIRE l’ “Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 
37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. (Rep. Atti n. 221/CSR)”, sancito dalla  Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta 
del 21/12/2011, ALLEGATO 1 (composto da n. 21 pagine), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- DI RICONOSCERE il progetto corso “I riders della gig economy tra rischi sociali e rischi stradali” proposto 
dal “Centro di Eccellenza sulla Ricerca e la Formazione sulle Pubbliche Amministrazioni”  (C.E.R.FO.P.A.) 
dell’Università degli Studi degli Studi di Bari “Aldo Moro”, secondo l’articolazione riportata nell’ ALLEGATO 2 
(composto da n. 2 pagine) , parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- DI RICONOSCERE il carattere sperimentale del progetto corso “I riders della gig economy tra rischi sociali 
e rischi stradali” che prevede l’erogazione della totalità del corso in  modalità E –learning in coerenza con la 
specificità del percorso, del target e del valore sociale dell’intero intervento;

- DI CONSENTIRE l’erogazione del corso in modalità E- learning in ragione  del carattere sperimentale 



47260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022

riconosciuto al progetto e in attuazione di quanto previsto al paragrafo 3“Metodologia di insegnamento/
apprendimento”  dell’Allegato A all’  Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro 
della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ai sensi 
dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. (Rep. Atti n. 221/CSR);

- DI DEMANDARE  alla Dirigente della Sezione Formazione, competente per le attività formative ai sensi dell’art. 
n. 37, comma 2, del D. Lgs n. 81, l’adozione di ogni e qualsiasi provvedimento necessario e conseguente per 
l’attuazione del presente deliberato;

- DI DISPORRE  la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 13/1994, 
art.6;

- DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali della Regione Puglia.

GARANZIE ALLA RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L.241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento di dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 118/2011 e sm.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze confermate dalla Dirigente della Sezione Formazione,             
Avv. Monica Calzetta, e delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dagli stessi, con le quali tra l’altro 
attestano che il presente provvedimento è di competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) 
della L.R. 7/97 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98 – propone alla Giunta:

1. di fare propria la relazione di cui sopra, che qui s’intende integralmente riportata;

2. DI RECEPIRE l’ “Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ai sensi 
dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. (Rep. Atti n. 221/CSR)”, sancito 
dalla  Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano nella seduta del 21/12/2011, ALLEGATO 1 (composto da n. 21 pagine), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

3. DI RICONOSCERE il progetto corso “I riders della gig economy tra rischi sociali e rischi stradali” proposto 
dal “Centro di Eccellenza sulla Ricerca e la Formazione sulle Pubbliche Amministrazioni”  (C.E.R.FO.P.A.) 
dell’Università degli Studi degli Studi di Bari “Aldo Moro”, secondo l’articolazione riportata nell’ 
ALLEGATO 2 (composto da n. 2 pagine) , parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. DI RICONOSCERE il carattere sperimentale del progetto corso “I riders della gig economy tra rischi 
sociali e rischi stradali” che prevede l’erogazione della totalità del corso in  modalità E –learning in 
coerenza con la specificità del percorso, del target e del valore sociale dell’intero intervento;

5. DI CONSENTIRE l’erogazione del corso in modalità E- learning in ragione  del carattere sperimentale 



                                                                                                                                47261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     

riconosciuto al progetto e in attuazione di quanto previsto al paragrafo 3“Metodologia di insegnamento/
apprendimento”  dell’Allegato A all’  Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro 
della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, 
ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. (Rep. Atti n. 221/CSR);

6. DI DEMANDARE  alla Dirigente della Sezione Formazione, competente per le attività formative ai sensi 
dell’art. n. 37, comma 2, del D. Lgs n. 81, l’adozione di ogni e qualsiasi provvedimento necessario e 
conseguente per l’attuazione del presente deliberato;

7. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 
13/1994, art.6;

8. DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato con il supporto del competente 
ufficio nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, dalla stessa predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è 
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
Francesca De Rocco

La Dirigente della Sezione Formazione
Avv. Monica Calzetta

La sottoscritta Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art. n. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione
Prof. Sebastiano Leo

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione; 
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nel modi di legge

D E L I B E R A

1. di fare propria la relazione di cui sopra, che qui s’intende integralmente riportata;



47262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022

2. DI RECEPIRE l’“Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ai sensi 
dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. (Rep. Atti n. 221/CSR)”, sancito 
dalla  Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano nella seduta del 21/12/2011, ALLEGATO 1 (composto da n. 21 pagine), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

3. DI RICONOSCERE il progetto corso “I riders della gig economy tra rischi sociali e rischi stradali” proposto 
dal “Centro di Eccellenza sulla Ricerca e la Formazione sulle Pubbliche Amministrazioni”  (C.E.R.FO.P.A.) 
dell’Università degli Studi degli Studi di Bari “Aldo Moro”, secondo l’articolazione riportata nell’ 
ALLEGATO 2 (composto da n. 2 pagine) , parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. DI RICONOSCERE il carattere sperimentale del progetto corso “I riders della gig economy tra rischi 
sociali e rischi stradali” che prevede l’erogazione della totalità del corso in  modalità E –learning in 
coerenza con la specificità del percorso, del target e del valore sociale dell’intero intervento;

5. DI CONSENTIRE l’erogazione del corso in modalità E- learning in ragione  del carattere sperimentale 
riconosciuto al progetto e in attuazione di quanto previsto al paragrafo 3“Metodologia di insegnamento/
apprendimento”  dell’Allegato A all’  Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro 
della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, 
ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. (Rep. Atti n. 221/CSR);

6. DI DEMANDARE  alla Dirigente della Sezione Formazione, competente per le attività formative ai sensi 
dell’art. n. 37, comma 2, del D. Lgs n. 81, l’adozione di ogni e qualsiasi provvedimento necessario e 
conseguente per l’attuazione del presente deliberato;

7. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 
13/1994, art.6;

8. DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                47263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     

Allegato 1



47264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022



                                                                                                                                47265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     



47266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022



                                                                                                                                47267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     



47268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022



                                                                                                                                47269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     



47270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022



                                                                                                                                47271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     



47272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022



                                                                                                                                47273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     



47274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022



                                                                                                                                47275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     



47276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022



                                                                                                                                47277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     



47278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022



                                                                                                                                47279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     



47280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022



                                                                                                                                47281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     



47282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022



                                                                                                                                47283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     



47284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022

Progetto “I rider della gig economy fra rischi sociali e rischi stradali” 

 
Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” - Dipartimento di Scienze Politiche 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale Territoriale del Sud 

SCHEDA CORSO DI FORMAZIONE ONLINE DESTINATO AI RIDERS 

Obiettivo 
Le attività in programma per la fase di formazione sono dirette a trasferire alla platea dei 
fattorini le conoscenze teorico-pratiche essenziali alla migliore prevenzione e gestione sia 
dei rischi collegati all’esecuzione della prestazione lavorativa, sia di quelli inerenti ai percorsi 
in strada, al fine di garantire la tutela della loro salute. 

 
Contenuti 
Il percorso formativo si articola in dodici moduli curati da docenti universitari, esperti di 
sicurezza sul lavoro e da esperti della Motorizzazione civile. 
Ciascun modulo ha a oggetto l’analisi della disciplina in materia di tutela della salute e 
sicurezza dei lavoratori, le procedure da attivare in caso di infortunio, il corretto utilizzo dei 
dispositivi di sicurezza individuale, nonché i profili di prevenzione dei sinistri stradali (con 
cenni alle principali norme del codice della strada). 

 
Modalità 
Il corso di formazione è organizzato in modalità on line e asincrona, mediante apposita 
piattaforma digitale ed è gratuito per il periodo di sperimentazione. 
Il percorso formativo include video lezioni registrate per ciascun modulo, della durata 
di un’ora ciascuna, con possibilità per il fattorino di selezionare una lingua diversa 
dall’italiano (sottotitoli o doppiaggio). La video lezione sarà accompagnata anche da 
materiale didattico, scaricabile on line, utile all’approfondimento dei singoli temi. 
La regolare visione di tutti i moduli, nell’ordine prestabilito, è condizione per il rilascio di 
una certificazione. Sarà organizzato un incontro in presenza per il rilascio della 
certificazione. 

 
Tempistica 
A partire dal 2022. 

 
Responsabilità scientifica 
Prof. Vincenzo Bavaro - Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 
Prof.ssa Madia D’Onghia - Università degli Studi di Foggia 
Prof. Lorenzo Zoppoli - Università degli Studi di Napoli Federico II 

Allegato 2



                                                                                                                                47285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 28-7-2022                                                                                     

PROGRAMMA MODULI FORMATIVI 
 

1. Sicurezza sul lavoro: profili generali 
Introduzione corso e glossario. 

 
2. I rischi sul lavoro nel settore della consegna di pasti a domicilio 

Ricognizione dei principali rischi per la salute psico-fisica degli addetti al food delivery. 
 

3. La normativa speciale in materia di sicurezza sul lavoro dei ciclo-fattorini: tra legge e contrattazione 
collettiva 
Breve ricostruzione del quadro normativo di riferimento (art. 47-septies, D. Lgs. 81/2015; D. Lgs. 
81/2008). Panoramica delle disposizioni in materia di sicurezza contenute nei contratti collettivi 
applicabili ai rapporti di lavoro dei ciclo-fattorini; brevi cenni sulla figura del rappresentante dei 
lavoratori per la sicurezza; brevi cenni su diritti di informazione e formazione in materia di sicurezza. 

 
4. Cenni alle norme di circolazione stradale per veicoli su due ruote (I) 

Uso corretto della strada, lettura della segnaletica e comportamenti necessari per non costituire 
pericolo o intralcio per la circolazione 

 
5. Cenni alle norme di circolazione stradale per veicoli su due ruote (II) 

 

6. Dispositivi di protezione individuale, strumenti di lavoro e loro corretto utilizzo 
Identificazione dei dispositivi di protezione individuale indispensabili e informazioni sul loro corretto 
utilizzo; guida alla sicura installazione sul veicolo dei principali strumenti che compongono il kit 
assegnato ai ciclo-fattorini per l’esecuzione delle consegne (portavivande; sostegno per smartphone) 

 
7. Igiene e sicurezza alimentare nel food delivery  

Informazioni base relative alla gestione e al mantenimento delle condizioni di igiene durante le fasi di 
trasporto e consegna degli alimenti 

 
8. Misure di sicurezza per la prevenzione del contagio da Covid-19 

Dispositivi di protezione individuale specifici e protocolli operativi da rispettare per minimizzare il 
rischio di esposizione a contagio da Covid-19. 

 
9. Uso e manutenzione del veicolo  

Indicazioni sul corretto impiego del veicolo adoperato, anche in relazione alle condizioni 
meteorologiche nelle quali viene svolta l’attività lavorativa; pronta identificazione difetti e 
malfunzionamenti del veicolo e istruzioni per una manutenzione di emergenza. 

 
10. Gestione sinistro stradale  

Indicazioni relative alle procedure da attivare in caso di sinistro stradale. 
 

11. Gestione infortunio 
Indicazioni relative alle procedure da attivare per la gestione dell’infortunio sul lavoro. 

 
12. Gli enti competenti 

Alfabeto minimo degli enti preposti alla tutela della sicurezza sul lavoro e delle rispettive 
competenze. 


